
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 52  del Reg. 
 

Del 21.09.2016 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

ACQUISIZIONE  FORNITURA DI DERRATE 

ALIMENTARI NECESSARI PER IL  SERVIZIO  DI  

REFEZIONE  SCOLASTICA  -  ANNO 

SCOLASTICO 2016/2017'  -  AFFIDAMENTO  

FORNITURA  - IMPEGNO DI SPESA - CODICE 

CIG: Z741B3D35A        
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA - UFFICIO 

ASSISTENZA SCOLASTICA PUBBLICA 

ISTRUZIONE  

 

N. 52 del 21.09.2016 

N. 243 Del 21.09.2016 Registro Generale 

 
OGGETTO:  ACQUISIZIONE  FORNITURA DI DERRATE ALIMENTARI 

NECESSARI PER IL  SERVIZIO  DI  REFEZIONE  SCOLASTICA  -  

ANNO SCOLASTICO 2016/2017'  -  AFFIDAMENTO  FORNITURA  - 

IMPEGNO DI SPESA - CODICE CIG: Z741B3D35A        

 

L'anno duemilasedici, il giorno  ventuno del mese di settembre nel proprio 

ufficio 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

  PREMESSO:  
 

 CHE con provvedimento n.100 del 09/08/2016, esecutivo, la Giunta Municipale deliberò: 
 

1)-Di approvare per quanto sopra esposto,gli uniti atti relativi al Servizio di Refezione Scolastica 

per l'Anno 2016/2017 consistenti in: 

  a)- Relazione; 

  b)-Capitolato speciale di Appalto – condizione di fornitura –;  

  c)-Elenco descrittivo dei prodotti necessari alla preparazione dei pasti; 

  d)-Tabella dietetica; 

2)-Di dare atto che agli adempimenti necessari all’acquisizione delle derrate alimentari e dei 

materiali occorrenti per l’espletamento del servizio in oggetto, nonché al conseguente impegno di 

spesa, si provvederà con successivo apposito atto del Responsabile del Servizio di riferimento. 

3)-Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva stante la necessità di poter 

assicurare l'erogazione dei relativi servizi con puntualità. 

 
 CHE con proprio provvedimento n. 51 del 21.09.2016, si è deciso: 

  

1) Di procedere alla scelta del contraente per l’affidamento della fornitura di derrate alimentari per 

il servizio di refezione scolastica, relativo a l’anno scolastico 2016/2017, mediante affidamento 

diretto ad operatore idoneo e di fiducia, secondo le previsioni del “D.Lgvo 50/2016, art. 36, 

comma 2, lettera a)”, in base al prezzo più basso inferiore a quello posto a base di gara, 

mediante richiesta di offerta ad uno o più operatori economici operanti nel settore ai fini di una 

valutazione comparativa delle offerte stesse; 



 

 

2) Che per l’individuazione del fornitore è già stata attivata una preliminare indagine di mercato 

per l’individuazione degli operatori in possesso dei requisiti richiesti ed operanti nel  settore, ai 

quali è stata richiesta offerta ai fini di una valutazione comparativa per l’affidamento del 

servizio; 

3) Di dare atto che la fornitura di riferimento non rientra tra quelli di cui al DPCM 24.12.2015; 

4) Di dare atto, che con successivo provvedimento saranno assunte le ulteriori determinazioni al 

riguardo; 

5) La spesa di € 23.695,05, IVA compresa, è imputata al seguente Codice di Bilancio di previsione 

pluriennale 2016/2018 anni di competenza 2016 e 2017, come segue: 

 

NUMERO ED OGGETTO 
Esercizio 

2016 

Esercizio 

2017 

TOTAL

E 

04.06-1.03.01.02.999  – 

Cap.n.804 – 

 “Spese refezione scolastica” 

€ 8.885,65 € 14.809,40  

TOTALE   € 23.695,05 

 

6) Di dare atto che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all’Art. 163 del Decreto 

Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e all’art. 8 del vigente Regolamento Comunale di 

Contabilità; 

7) Di dare atto che il mancato affidamento del servizio in oggetto, espone l’Ente al mancato 

assolvimento di precisi obblighi in materia di assistenza scolastica; 

8) Di dare atto ancora che si farà luogo agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

legge n° 136 del 13/08/2010, relativamente ai pagamenti discendenti in seguito all’affidamento 

del servizio di che trattasi; 

9) Di dare atto altresì dell’acquisizione del Codice Identificativo Gara “CIG: Z741B3D35A”; 

10) - Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016 che: 

 a) tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del 

committente, nella sezione  “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni 

di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

11) - Di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto 

segue: 

·il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare il servizio mensa ad utenza in età 

pre-scolare; 

 

· l’oggetto del contratto è “Fornitura di derrate alimentari per il servizio di refezione 

scolastica”; 

 

· il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale e/o 

mediante sottoscrizione della determinazione dirigenziale di affidamento della fornitura e 

dell’elaborato del 25.08.2016 allegato alla relazione prot. n. 9458 del 26.08.2016; 

 

· le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera di richiesta offerta e atti progettuali 

posti a base dell’affidamento; 



 

 

 

· il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati; 

12) Di dare atto ancora che la presente sarà pubblicata: 

 Per 15 gg. Consecutivi all’A.P. On-Line dell’Ente; 

 Nella sezione apposito del sito istituzionale entro giorni 7 dalla pubblicazione all’A.P. dell’atto 

integrale, pena la nullità dell’atto stesso (L.R. 11/2015); 

13)  Di trasmettere copia della presente all’ufficio Ragioneria per quanto di competenza. 

 
 

DATO ATTO: 

CHE in esecuzione di quanto determinato con proprio provvedimento n. 51, succitato, per 

l’affidamento diretto del servizio di che trattasi, ai fini di una valutazione comparativa stante l’urgenza 

dell’acquisizione della fornitura era stata avviata tramite richieste via e-mail a n. 5 ditte operanti nel settore ed 

aventi sede in Sinagra e comuni viciniori, protocollati dal n. 8984 al n. 8988 del 10.08.2016;  

 

CHE le richieste suddette, verosimilmente per l’inadeguatezza dell’importo della fornitura posta a 

base del procedimento non hanno avuto alcun seguito, essendo rimaste prive di riscontro; 

 

CHE sussistendo la oggettiva necessità dell’acquisizione della fornitura di derrate alimentari di che 

trattasi, con nota protocollo n. 9458 del 26.08.2016 a firma della Segretaria Economa sono stati comunicati 

gli esiti di una ulteriore indagine di mercato dalla quale risulta un importo di fornitura pari ad € 21.932,75, 

oltre IVA; 

 

CHE a seguito di detta ulteriore indagine di mercato è stata fatta nuova richiesta di offerta tramite e-

mail alle 5 (cinque) ditte di cui anzidetto, giuste note protocollo dal n. 9459 al n. 9463 del 26.08.2016; 

 

CHE a seguito dell’ulteriore richiesta distinta al protocollo dal n. 9459 al n. 9463 del 26.08.2016, 

solo una delle ditte cui è stata inoltrata istanza, ha fatto pervenire tramite l’unita comunicazione a mezzo pec. 

con la quale è dichiarata disponibilità ad effettuare la fornitura de qua praticando uno sconto del 5% sul 

prezzo previsto nei relativi atti tecnici; 

 

VISTO l’esito di verifica del DURC, dal quale si evince la regolarità contributiva della ditta; 

 

DATO ATTO sono state attivate le procedure di verifica del certificato d’iscrizione alla Camera di 

Commercio, del casellario giudiziale del certificato fallimentare; 

 

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 22.598,40, IVA compresa, risulta così rimodulata: 

 

 - Importo netto affidamento         € 20.836,10; 

 - Iva come per legge                 €    1.762,30; 

 - Totale                                     €  22.598,40. 

 

 - Economia per ribasso d’asta     €   1.096,64; 

 

 ACCERTATA l’idoneità della ditta di riferimento come risultante dalla valutazione della 

documentazione prodotta; 
 

 RITENUTO di provvedere in merito; 

 Visto l’Ord. Amm. EE.LL. vigente nella Regione Sicilia approvato con L.R. 15/03/1963, n. 

16 e s.m.i.; 
 

 - Vista la Determina Sindacale n. 1 del 04/01/2016; 

 - Visto il Regolamento di Contabilità Comunale; 

 - Visto il D.Lgvo 50/2016 del 18/04/2016; 

 - Vista la L.R. n° 12 del 12/07/2011; 

 - Visto il DPRS n° 13/2012; 



 

 

 - Vista la circolare prot. n° 86313/DRT del 04/05/2016; 

 - Visto il comunicato del Presidente dell’ANAC dell’11/05/2016; 

 - Visto il D,Lgs n° 267/2000; 

 - Visto il DPCM 24.12.2015; 

 - Vista la deliberazione ANAC n. 58 del 27.07.2015; 

 - Visto lo Statuto Comunale. 

D E T E R M I N A  
 

1) Di affidare, per le ragioni in premessa esposte, alla ditta “La Distribuzione s.r.l.” dei f.lli Naciti 

Giuseppe e Giovanni con sede in Sinagra – località Filippello – CF/P.IVA:01846480836 la fornitura 

di derrate alimentari e materiali in conformità e secondo le prescrizioni risultanti dagli atti approvati 

con deliberazione G.M. n.100 del 09/08/2016 e regolarmente notificati alla ditta suddetta, per 

l’importo complessivo, iva compresa di €. 22.598,40;  

2) Di dare atto che la spesa complessiva di €. 22.598,40, trova copertura al codice di bilancio 04.06-

1.03.01.02.999 Cap. n.804 -  “Spese refezione scolastica” del redigendo Bilancio di Previsione 

dell'Esercizio corrente, in corso di formazione, come da impegno assunto con proprio provvedimento 

n° 51/2016; 

3) Di dare atto che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all’art. 163 del decreto legislativo 

18 agosto 2000 n. 267 e all’art 8 del vigente Regolamento comunale di contabilità; 

4) Di dare atto che rispetto all’impegno di spesa di cui alla propria Determinazione n. 51 del 

21.09.2016, viene a realizzarsi un’economia di € 1.096,64 quantificata applicando lo sconto del 5% 

offerto dalla ditta affidataria sui prezzi riportati nei corrispondenti atti tecnici, succitati;  

5) Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà con successivo atto, previa presentazione 

di fatture elettroniche e nei termini risultanti dalle condizioni amministrative allegate alla perizia di 

riferimento; 

6) Di dare atto che alla presente, previa sottoscrizione delle parti, sarà  attribuita valenza contrattuale con 

la sottoscrizione dello schema di contratto - scrittura privata; 

7) Di dare atto che come prescritto dalle citate linee guida dell’ANAC sarà pubblicato sul sito Web 

istituzionale apposito avviso delle motivazioni, in sintesi, che hanno condotto alla scelta 

dell’affidatario del contratto; 

8) Di trasmettere copia della presente all’Ufficio ragioneria e alla ditta affidataria. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore Direttivo 

F.to  Franca BONTEMPO 
Il Responsabile del Servizio 

Con Funzioni Dirigenziali 

F.to  Roberto RADICI 

 



 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 21.09.2016 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  F.to GIUSEPPE FAZIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  sul 

sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) 

per quindici giorni consecutivi  

 

dal  21.09.2016   al  06.10.2016 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 21.09.2016 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 


